CPI DA PANDEMIA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Nos termos do disposto no §3º do art. 58 da Constituição Federal, do

disposto na Lei nº 1.579/52, bem como dos dispositivos regimentais aplicáveis à espécie,

requeiro a TRANSFERÊNCIA DOS SIGILOS:

a) telefônico, de abril de 2020 até o presente, incluindo-se o registro e a

duração das ligações telefônicas originas e recebidas (remetente e destinatário), oficiando-

se as operadoras de telefonia Oi, Claro, Vivo, Tim, Nextel, Algar, Surf Telecom e demais

em operação no país;

b.1) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Google Brasil Internet Ltda. (Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3477, 18º andar,

CEP 04538-133, São Paulo/SP), para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Informações de Android (IMEI)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Drive, incluindo o

backup do WhatsApp;

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

00763/2021
CPIPANDEMIA

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Fotos, com os

respectivos metadados (EXIF);

 Lista de contatos vinculados as contas mencionadas, com números de telefones

e nomes;

 Cópia integral de todas as mensagens (Gmail) enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas, recebidas e armazenadas,

conteúdos multimídias (fotos, vídeos, áudios) e qualquer outro anexo

compartilhado através do sistema de troca de mensagens instantâneas Hangout;

 Localizações pretéritas e atuais do uso da(s) conta(s) (Location History),

incluindo localizações geográficas específicas, por meio de GPS, Bluetooth ou

sinal Wi-Fi;

 Relação dos locais salvos no GOOGLE MAPS e demais dados armazenados no

aplicativo;

 Os históricos de pesquisas realizadas pelo usuário do dispositivo, incluindo

pesquisas no Google Maps;

 Informações de pagamento, incluindo dados dos cartões de crédito (operadoras);

 Listagem das redes WI-FI acessadas pelas contas indicadas;

 Informações dos aplicativos baixados e instalados no Google Play;

b.2) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

WhatsApp Inc., para que forneça as seguintes informações sobre:

 "User Info, IP Addresses, Sym Address Book, Account Notes, Full Group

Memberships e Profile Picture" (dados cadastrais da conta, informações

do aparelho, versão da APP, data e horário do registro, status de

conexão, última conexão com data, hora e porta lógica, endereço de e-

mail, informações de cliente Web; registros de acessos IPs desde 2019 e

IP da última conexão; histórico de mudança de números; perfil do

usuário com foto; about - antigo “status”;

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

 Nomes dos grupos, seus administradores, integrantes dos grupos com

seus respectivos números de telefones e fotos - lista de grupos; e agenda

de contatos simétricos e assimétricos).

b.3) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Facebook para que forneça, a respeito das plataformas Facebook, Instagram e Facebook

Messenger, todo o conteúdo relativo às contas de sua titularidade, em especial mensagens

privadas, participação em grupos fechados, comentários e postagens, lista de amigos e toda

atividade nelas realizada.

b.4) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se a empresa

Apple Computer Brasil Ltda, por meio da Privacy & Law Enforcement Compliance (e-

mail lawenforcement@apple.com) para que forneça todo o conteúdo relativo às contas e

aparelhos de titularidade do investigado, especialmente dados de localização, GPS,

Bluetooth, endereço IP, localização de pontos de acesso Wi-Fi e torres de celular e outras

tecnologias para determinar a localização aproximada de seu dispositivo, bem como o

conteúdo armazenado no iCloud.

b.5) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se ao Ministério

da Saúde para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no e-mail funcional utilizado

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Listagem das redes WI-FI acessadas pela conta indicada;

TODOS da Sra. Camile Giaretta Sachetti, CPF 996.826.050-91, para esta

Comissão, de abril de 2020 até o presente.

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

A presente ordem de transferência há de ser cumprida, sob pena de

desobediência, devendo as informações requeridas serem enviadas em meio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

A Sra. Camile Giaretta Sachetti é servidora efetiva do Ministério da Saúde,

pertencente ao cargo de Tecnologista, tendo ocupado o cargo de Diretora do Departamento

de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do

Ministério da Saúde, no período de 27 de outubro de 2016 a 07 de abril de 2021.

O Departamento comandado pela servidora possui as seguintes

competências:

Art. 32.  Ao Departamento de Ciência e Tecnologia compete:

I - participar da formulação, da implementação e da avaliação da Política
Nacional de Ciência e Tecnologia em Saúde, com base nas necessidades

assinaladas na Política Nacional de Saúde e observados os princípios e as
diretrizes do SUS;
II - coordenar e executar as ações do Ministério da Saúde no campo de pesquisa

e desenvolvimento em saúde e articular-se intersetorialmente no âmbito do
Sistema Nacional de Ciência e Tecnologia;

III - coordenar o processo de gestão do conhecimento em ciência e tecnologia
em saúde, com vistas à utilização do conhecimento científico e tecnológico em
todos os níveis de gestão do SUS;

IV - promover, em articulação com instituições de ciência e tecnologia e
agências de fomento, a realização de pesquisas estratégicas em saúde;

V - prestar cooperação técnica para o aperfeiçoamento da capacidade gerencial
e orientar, capacitar e promover ações de suporte aos agentes dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios no âmbito da ciência e da tecnologia em

saúde;
VI - acompanhar as atividades da Secretaria-Executiva da Comissão Nacional

de Ética em Pesquisa;
VII - coordenar a elaboração, a execução e a avaliação de programas e projetos
em áreas e temas de abrangência nacional, no âmbito das atribuições da

Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde;
VIII - implantar mecanismos de cooperação para o desenvolvimento de

instituições de ciência e tecnologia que atuem na área de saúde;
IX - propor acordos e convênios com os Estados, o Distrito Federal e os
Municípios para a execução descentralizada de programas e projetos especiais

no âmbito do SUS; e

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

X - coordenar a elaboração de pesquisas de efetividade comparativa, no âmbito
das competências da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos

Estratégicos em Saúde.

Mostra-se evidente, portanto, o alto nível de responsabilidade da Sra. Camile

Sachetti na condução de ações para o enfrentamento da pandemia. A Diretora foi coautora

de artigo publicado em 2020 na Revista Ciência & Saúde Coletiva, intitulado “Terapia

medicamentosa para infecções por coronavírus em humanos: revisão sistemática rápida”. A

pesquisa analisou 36 estudos sobre alternativas medicamentosas contra a covid-19. Como

resultado, foi recomendada cautela diante das evidências científicas incipientes e de baixa

qualidade metodológica. A hidroxicloroquina é mencionada na pesquisa como

medicamento sem comprovação de seus efeitos contra a Covid-19.1

Durante a 51ª Reunião Técnica da Câmara dos Deputados – Comissão Externa de

enfrentamento à COVID-19, a Sra. Camile Sachetti apresentou material informando que

seu Departamento vinha atuando em quatro frentes no enfrentamento à pandemia da

COVID-19: (i) financiamento de pesquisas estratégicas para o SUS; (ii) apoio à realização

de pesquisas sobre tratamentos e vacinas no Brasil; (iii) acompanhamento diário das

publicações científicas sobre tratamentos e vacinas no Brasil e no mundo; e (iv) síntese de

evidências científicas para subsidiar a tomada de decisão.

Verifica-se que em diversos momentos a servidora esteve envolvida nas

negociações e estudos técnicos para aquisição de vacinas contra a Covid-19, entretanto, não

está claro seu papel diante da omissão das ofertas de vacinas da empresa Pfizer, reveladas

nesta CPI, incluindo os atrasos para início da imunização e os baixos índices da população

vacinada.

O presente requerimento busca evidenciar de que maneira a servidora

interveio no processo de vacinação, no exercício do seu cargo de Diretora, e como ela

reagiu às constantes investidas do Palácio do Planalto e do alto escalão do Ministério da

Saúde em relação ao uso da hidroxicloroquina e cloroquina, bem como as ocasiões em que

as vacinas foram colocadas em dúvida por membros do governo federal.

1 https://www.cienciaesaudecoletiva.com.br/artigos/terapia-medicamentosa-para-infeccoes-por-coronavirus-

em-humanos-revisao-sistematica-rapida/17580?id=17580&id=17580

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

Em face das evidências aqui expostas, bem como de fatos noticiados pela

mídia desde o início desta trágica pandemia, verifica-se que a Sra. Camile Giaretta Sachetti

ocupou cargo de relevo no Ministério da Saúde, possuindo importantes atribuições voltadas

ao enfrentamento da pandemia. O acesso aos dados aqui solicitados é primordial para que a

CPI possa investigar a real atuação comissiva ou omissiva dos principais responsáveis no

Governo Federal na condução das políticas durante a pandemia.

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
3

7
8

.
0

2
5

1
8

-
9

4

	CPI DA PANDEMIA
	REQUERIMENTO Nº     , DE 2021
	JUSTIFICAÇÃO
	Sala das Sessões,